
17/02/2023 14:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1112370&acao=A&tipo=t 1/7

Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal

Termo de Adjudicação do Pregão
Nº 00022/2023 (SRP)

Às 14:32 horas do dia 17 de fevereiro de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 00022/2023, referente ao
Processo nº 060194398202236, o Pregoeiro, Sr(a) JULIANA ARAUJO E SOUZA, ADJUDICA aos licitantes vencedores
os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Cloreto De Sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Princípio Ativo: 0,9%_ Solução Injetável , Aplicação: Sistema Fechado
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 138.919 Unidade de fornecimento: Frasco 1000,00 ML
Valor Estimado: R$ 4,8822 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
12:01:35

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta
dentro do estimado para o item.

Item: 2
Descrição: Cloreto De Sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Princípio Ativo: 0,9%_ Solução Injetável , Aplicação: Sistema Fechado
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 46.306 Unidade de fornecimento: Frasco 1000,00 ML
Valor Estimado: R$ 4,8822 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
12:01:48

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta
dentro do estimado para o item.

Item: 3
Descrição: Cloreto de sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Caracteristica Adicional:
Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc , Concentraçao: 0,9 %
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.036.998 Unidade de fornecimento: Frasco 1000,00 ML
Valor Estimado: R$ 2,7944 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: LABORATORIOS B BRAUN SA , pelo melhor lance de R$ 2,4600 e a quantidade de 1.036.998
Frasco 1000,00 ML .



17/02/2023 14:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1112370&acao=A&tipo=t 2/7

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/02/2023
14:32:37

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LABORATORIOS B BRAUN SA,
CNPJ/CPF: 31.673.254/0010-95, Melhor lance: R$ 2,4600

Item: 4
Descrição: Cloreto de sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Caracteristica Adicional:
Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc , Concentraçao: 0,9 %
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 345.665 Unidade de fornecimento: Frasco 1000,00 ML
Valor Estimado: R$ 2,7944 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

30/01/2023
14:35:11

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta
válida de ME/EPP.

Item: 5
Descrição: Cloreto de sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Caracteristica Adicional:
Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc , Concentraçao: 0,9 %
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 770.293 Unidade de fornecimento: Frasco 250,00 ML
Valor Estimado: R$ 2,8044 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
12:02:08

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta
dentro do estimado para o item.

Item: 6
Descrição: Cloreto de sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Caracteristica Adicional:
Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc , Concentraçao: 0,9 %
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 256.764 Unidade de fornecimento: Frasco 250,00 ML
Valor Estimado: R$ 2,8044 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
12:02:19

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta
dentro do estimado para o item.

Item: 7
Descrição: Cloreto de sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Caracteristica Adicional:
Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc , Concentraçao: 0,9 %
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.012.737 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 2,8178 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento



17/02/2023 14:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1112370&acao=A&tipo=t 3/7

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
12:03:16

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta
dentro do estimado para o item.

Item: 8
Descrição: Cloreto de sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Caracteristica Adicional:
Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc , Concentraçao: 0,9 %
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 337.578 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 2,8178 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

30/01/2023
14:35:58

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possivel obter proposta
valida de ME/EPP

Item: 9
Descrição: Hetamido
Descrição Complementar: Hetamido Característica Adicional: Em Sistema Fechado , Forma Farmacêutica: Solução
Injetável , Composição: Poli(0-2 Hidroxietil) Amido + Cloreto De Sódio , Concentração: Solução À 6%, 130/0,4
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.092 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 29,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 120,0000 , com valor negociado a
R$ 29,3000 e a quantidade de 3.092 Frasco 500,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/02/2023
14:32:38

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.,
CNPJ/CPF: 49.324.221/0016-90, Melhor lance: R$ 120,0000, Valor Negociado: R$
29,3000

Item: 10
Descrição: Hetamido
Descrição Complementar: Hetamido Característica Adicional: Em Sistema Fechado , Forma Farmacêutica: Solução
Injetável , Composição: Poli(0-2 Hidroxietil) Amido + Cloreto De Sódio , Concentração: Solução À 6%, 130/0,4
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.030 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 29,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Item: 11
Descrição: Sulfato De Magnésio
Descrição Complementar: Sulfato De Magnésio Uso: Solução Injetável , Concentração: 50%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 23.242 Unidade de fornecimento: Ampola 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 10,0375 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA SA , pelo melhor lance de R$ 6,5200 e a quantidade
de 23.242 Ampola 10,00 ML .

Eventos do Item



17/02/2023 14:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1112370&acao=A&tipo=t 4/7

Evento Data Observações

Adjudicado 17/02/2023
14:32:39

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HALEX ISTAR INDUSTRIA
FARMACEUTICA SA, CNPJ/CPF: 01.571.702/0001-98, Melhor lance: R$ 6,5200

Item: 12
Descrição: Sulfato De Magnésio
Descrição Complementar: Sulfato De Magnésio Uso: Solução Injetável , Concentração: 50%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.747 Unidade de fornecimento: Ampola 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 10,0375 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
09:16:52

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possivel obter proposta
válida de ME/EPP.

Item: 13
Descrição: Vitaminas Do Complexo B
Descrição Complementar: Vitaminas Do Complexo B Uso: Solução Injetável , Composição Básica: Vitaminas:
B1,B2,B6,B12 E Pp
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 99.138 Unidade de fornecimento: Ampola 2,00 ML
Valor Estimado: R$ 0,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HYPOFARMA INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMACIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,9300 ,
com valor negociado a R$ 0,9200 e a quantidade de 99.138 Ampola 2,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/02/2023
14:32:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HYPOFARMA INSTITUTO DE
HYPODERMIA E FARMACIA LTDA, CNPJ/CPF: 17.174.657/0001-78, Melhor lance: R$
0,9300, Valor Negociado: R$ 0,9200

Item: 14
Descrição: Vitaminas Do Complexo B
Descrição Complementar: Vitaminas Do Complexo B Uso: Solução Injetável , Composição Básica: Vitaminas:
B1,B2,B6,B12 E Pp
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 33.046 Unidade de fornecimento: Ampola 2,00 ML
Valor Estimado: R$ 0,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

30/01/2023
14:36:35

Item cancelado no julgamento. Motivo: Única participante cadastrou proposta
com valor superior ao estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

Item: 15
Descrição: Bicarbonato De Sódio
Descrição Complementar: Bicarbonato De Sódio Uso: Solução Injetável , Dosagem: 8,4%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 54.227 Unidade de fornecimento: Ampola 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 1,0200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , pelo melhor



17/02/2023 14:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1112370&acao=A&tipo=t 5/7

lance de R$ 0,8600 e a quantidade de 54.227 Ampola 10,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/02/2023
14:32:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOLDENPLUS - COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/CPF: 17.472.278/0001-64,
Melhor lance: R$ 0,8600

Item: 16
Descrição: Bicarbonato De Sódio
Descrição Complementar: Bicarbonato De Sódio Uso: Solução Injetável , Dosagem: 8,4%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.067 Unidade de fornecimento: Frasco 250,00 G
Valor Estimado: R$ 27,0817 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HYPOFARMA INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMACIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 19,9000
e a quantidade de 8.067 Frasco 250,00 G .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/02/2023
14:32:41

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HYPOFARMA INSTITUTO DE
HYPODERMIA E FARMACIA LTDA, CNPJ/CPF: 17.174.657/0001-78, Melhor lance: R$
19,9000

Item: 17
Descrição: Bicarbonato De Sódio
Descrição Complementar: Bicarbonato De Sódio Uso: Solução Injetável , Dosagem: 8,4%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.689 Unidade de fornecimento: Frasco 250,00 G
Valor Estimado: R$ 27,0817 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
10:05:22

Item cancelado no julgamento. Motivo: única empresa com proposta dentro do
estimado não pôde equiparar a proposta ao valor negociado no item vinculado.
Demais licitantes cadastraram proposta acima do estimado.

Item: 18
Descrição: Cloreto De Potássio
Descrição Complementar: Cloreto De Potássio Apresentação: Solução Injetável , Dosagem: 10%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 239.321 Unidade de fornecimento: Ampola 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 0,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
12:04:17

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possivel obter proposta
dentro do estimado para o item

Item: 19
Descrição: Cloreto De Sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Uso: Solução Injetável , Dosagem: 20%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 163.511 Unidade de fornecimento: Ampola 10,00 ML



17/02/2023 14:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1112370&acao=A&tipo=t 6/7

Valor Estimado: R$ 0,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA , pelo melhor lance de R$
0,4500 e a quantidade de 163.511 Ampola 10,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/02/2023
14:32:42

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ/CPF: 06.628.333/0001-46, Melhor lance: R$
0,4500

Item: 20
Descrição: Cloreto De Sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Uso: Solução Injetável , Dosagem: 20%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 54.503 Unidade de fornecimento: Ampola 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 0,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
09:18:10

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possivel obter proposta
válida de ME/EPP para o item

Item: 21
Descrição: Fosfato De Potássio
Descrição Complementar: Fosfato De Potássio Forma Farmacêutica: Solução Injetável , Composição: Monobásico E
Dibásico , Concentração: 2 Meq/Ml
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.429 Unidade de fornecimento: Ampola 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 3,3700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
10:42:02

Item cancelado no julgamento. Motivo: Única participante cadastrou proposta
com valor superior ao estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

Item: 22
Descrição: Albumina Humana
Descrição Complementar: Albumina Humana Uso: Injetável , Concentração: 20%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11.847 Unidade de fornecimento: Bolsa 50,00 ML
Valor Estimado: R$ 120,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GRIFOLS BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 118,0000 e a quantidade de 11.847 Bolsa
50,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/02/2023
14:32:43

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GRIFOLS BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:
02.513.899/0001-71, Melhor lance: R$ 118,0000

Item: 23
Descrição: Albumina Humana
Descrição Complementar: Albumina Humana Uso: Injetável , Concentração: 20%
Tratamento Diferenciado: -



17/02/2023 14:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1112370&acao=A&tipo=t 7/7

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.948 Unidade de fornecimento: Bolsa 50,00 ML
Valor Estimado: R$ 120,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

31/01/2023
10:47:37

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possivel obter proposta dentro
do estimado e compatível com o obtido no item vinculado.

Item: 24
Descrição: Cloreto De Sódio
Descrição Complementar: Cloreto De Sódio Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Concentraçao: 0,9 %
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.620 Unidade de fornecimento: Ampola 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 0,4150 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA , pelo melhor lance de R$
0,3500 e a quantidade de 10.620 Ampola 10,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/02/2023
14:32:44

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ/CPF: 06.628.333/0001-46, Melhor lance: R$
0,3500

Fim do documento


